Hujus Benedictionis cerei mentio fit in concilio C Toletano iv, cap. 8: *Lucerna et cereus in prævigiliis Paschæ apud quasdam Ecclesias non benedicuntur, et cur a nobis benedicantur inquirunt. Propter gloriosum enim noctis ipsius sacramentum solemniter hæc benedicimus, ut sacræ Resurrectionis Christi mysterium, quod tempore hujus votivæ noctis advenit, in Benedictione sancti Luminis suscipiamus.* Ita in secunda Editione Garsii: nam in prima *τὸ Paschæ* desideratur, sed parum refert, siquidem sequentia satis indicant canonem esse de cerei Paschalis Benedictione intelligendum.

Hanc institutionem Alcuinus, lib. de Officiis divinis, cap. de Sabbato sancto, et Amalarius, lib. de Offic. eccl., cap. 18, pape Zosimo tribuunt, quibusdam reclamantibus qui illam Zosimo antiquiorem esse contendunt, quod exstat apud Prudentium, qui ante Zosimum floruit, hymnus de cereo paschali; sed immerito: nam ille hymnus non est de cereo paschali, sed hymnus vespertinus est de lumine, D quod olim vespere quotidie in Ecclesia solenni quodam ritu accendebatur, ut fuse docuimus ad § 2, cap. 24, Concordæ regularum. Sed quidquid sit, ritus sane antiquus est, siquidem apud Ennodium Ticinensem episcopum, qui obiit anno post Christum natum 521, duæ cerei paschalis exstant Benedictiones eleganti sane stylo conscriptæ in opusculis miscellaneis 9 et 10, quibus tamen non præmittitur supra memorata Præfatio, *Exsultet jam angelica turba cælorum.* In Ordine Missæ Ambrosianæ habe-

^a In Edit nova, tomo II, col. 684, explicat sanctus Doctor Psalm. XLIV, et ad hunc versum: *Lingua mea calamus scribæ.* etc. ait: *Mea autem lingua in similitudinem scribæ velocis, quem notarium possumus intelligere, quodam, etc.*

^b Eadem leguntur tum in nostris Cod. mss., tum in Missalibus Gothico et Gallicano editis a Mabill. lib. de Liturg. Gallic.

Legitur eadem fere in Calensi et in duobus

A tur etiam cerei paschalis Benedictio, sed an ab ipso sancto doctore sit composita, non mihi compertum est. Præterea notandum est in Codice Ratoldi ad hæc verba, *incensi hujus*, super *τὸ hujus* crucem esse depictam; similiter ad hæc verba, *in honor m nominis tui consecratus*, super etiam *τὸ consecratus*, quæ in codice Rodradi depicta est super *τὸ nominis*.

De mysticis cerei paschalis significationibus consule Alcuinum, Amalarium, Bartholomæum Gavantum, et cæteros, qui de officiis seu ritibus ecclesiasticis scripserunt.

Sed non sunt omittendi ritus benedicendi paschalis cerei **345** qui exstant in Codicibus Rhemensi et Ratoldi. In illo quidem ita habetur: *Primitus enim octava hora diei mediante procedunt ad ecclesiam et ingrediuntur in sacrarium, et induunt se vestimentis, sicut mos est; et incipit clerus litaniam, et procedit sacerdos de sacrario cum ordinibus sacris: veniunt ante altare, stant inclinato capite, usque dum dicant Agnus Dei. Deinde veniens sacerdos ab Oratione, vndit retro altare, accipiens de lumine quod sexta feria absconsum fuit, faciens crucem super cereum et illuminans eum, completur his Orationibus.* In hoc vero sic: *Hora sexta ingrediatur pontifex in sacrarium cum levitis et ministris, et induant se sacris vestibus, et ordinent se sicut in crastina die Paschæ continetur; et jubeat acquiri novum ignem cum ampulla a sole illuminatum, sive a silice excussum. Deinde faciant crucem de incenso in cereo, et scribatur annus Domini, atque A et Ω, et tunc portetur cereus ante episcopum cum processione, cum candelabris, et thuribus, tamen sine lumine. Et sic stipatus incedat episcopus in medio choro, et ibi ponatur cereus. Episcopus autem finita oratione pergat ad altare, et ibi hora sessionis sedeat. Non ascendat ad sedem usque ad tempus, dum dicat: Gloria in excelsis Deo. Inde levita postulans Benedictionem ab episcopo eat ad cereum, et consecret. Processio vero dividet se, pars in dextera, et pars in sinistra. Interim episcopus sedendo benedicat ignem et incensum, ut audiant circumstantes. Cereus vero non illuminetur, usque dum pervenerit diaconus ignis accendit. Hactenus Codex Ratoldi. Hæc autem verba in Codice Rhemensi completur his Orationibus, intelliguntur de Orationibus quibus supradictum ritum concludit episcopus, quas sequitur cerei Benedictio, *Exsultet*, etc., quas tamen ibidem non exstant. Ordo processionis ad altare qui hic præcipitur in Codice Ratoldi, ut in crastina Paschæ, habetur supra ad finem libri Sacramentorum. Oratio cujus est hic mentio est prima Missæ Oratio. Processio quæ debet dividi est cæterus presbyterorum, diaconorum et ministrorum, qui comitati sunt eundem episcopum e sacrario ad altare, debentque toto Missæ tempore illi assistere. His verbis, *ut audiant*, videtur præponenda particula *ita*.*